OFÍCIO EXTERNO Nº 1498/2022

Araucária, 18 de abril de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 437/2022 - PA 39425/22.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 437/2022 de iniciativa do Vereador Sebastião Valter Fernandes

que solicitou a viabilidade de disponibilizar 150 cadeiras de plástico e um bebedouro industrial para

Unidade Educacional Prefeito Aleixo Grebos, Rua: José Leal de Oliveira, 261, bairro Vila Angélica, a

Secretaria Municipal de Educação - SMED discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da presente

Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Araucária 14 de Abril de 2022

DESPACHO AO PROCESSO 39425/2022

ASSUNTO: Viabilidade de disponibilizar cadeiras de plástico e um bebedouro industrial para

Escola Municipal Prefeito Aleixo Grebos.

Trata-se de ofício n.º  76/2022 de procedência da Câmara Municipal de Vereadores  do

Município de Araucária, emitido pelo Sr. Sebastião Valter Fernandes, encaminhada para a

viabilidade de disponibilizar 150 cadeiras de plástico e um bebedouro industrial  para a

Escola Municipal Prefeito Aleixo Grebos.

Cientes  do requerido,  a  Secretaria  Municipal  de Educação -  SMED, presta  os seguintes

esclarecimentos:

Considerando a Lei Municipal do PME Nº 3.655 de 02 de dezembro de 2020, que prevê a

adequação das Unidades Educacionais conforme a legislação vigente;

Destacamos  que a Secretaria  Municipal  de Educação -  SMED, está  atenta  às  demandas

emanadas de suas Unidades Educacionais e, informa no que diz respeito ao bebedouro foi solicitado

a entrega ao Departamento de Patrimônio da SMAD

Quanto à solicitação de cadeiras, a Escola não fez o pedido para a SMED, além do que este

tipo de mobiliário não é fornecido às Unidades pelo risco iminente de crianças terem acesso e ao

tentar sentar, subir ou dependurar-se nesta, o peso faz com que ela vire. Quando da necessidade do

uso em reuniões,  o  diretor  pode  solicitar  à  SMED o empréstimo,  ou  dispor,  como permite  a

legislação  vigente,  das  cadeiras  utilizadas  pelos  estudantes,  mantendo  a  segurança  no  espaço

escolar.

Vale  salientar,  que  enquanto  mantenedora,  a  SMED  tem  trabalhado  com  as  demais

secretarias para resolver as demandas das 79 unidades educacionais e demais departamentos que

estão na nossa responsabilidade.

Ademais, agradecemos ao Sr. Vereador  Sebastião Valter Fernandes por sua dedicação em

auxiliar  as  demandas  educacionais,  estamos  à  disposição  para  os  esclarecimentos  que  forem

necessários.

Atenciosamente,

VANESSA MARCON DE FREITAS

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA